D. S.

Dux

30 VITAE IGNATII

Dux ita percitus , milites grauissimi
verbis corripere , stultitiam accusare
quod insanum hominem ad se addu-
xissent, & simul præcipere, ut eum a-
moueant, & abire permittant. Hic mi-
lites Ducus increpatione irritati , pu-
gnis hominē & calcib. tūdūr, varijs
cōtumelijs indignū in modū afficiunt
Narrabat ipse met postea mirabilem
quandā se id tēporis consolationē ac-
cepisse, cūm eius ignominie veniret in
mentē, qua Christus Redēptor noster
ab Herode, & ab eius militib. affectus
est. Post hāc derisionē, & per ora homi-
nū traductionē, non defuit militi suo
Deus. Nā Hispan⁹ qui dā cōmuni humi-
nitate duct⁹, iejunū adhuc fatigatūq;
gnatiū, ac pessimē acceptūrefecit. Qui
post idie iter suū prosequens, à Gallis
speculatorib. ex turri ex erubias agē-
tibus, captus iterū est, ad Ducēque per-
ductus: à quo perhumaniter acceptus,
ac dimissus est: Genuāq; peruenit. & in-
de opera Roderici Portundi, hominis
Cantabri, Hispanicarū triremiū præ-
fecti, sibi quondam in Catholici regis
Ferdinandi curia noti, in nauim ascē-
dit; & Barcinonem, non absque peri-
culo, renauigauit,

STYDIA

STUDIA LITTERARVM
agreditur.

CAPVT XIII.

IN Hispaniam eo consilio rediit, vt
operā studijs litterarū daret, ad cā-
que rē Barcinonē, cōmodam sedē
sibi & maximē opportunam delege-
rat. Nā sacris Hierosolymę locis exclu-
sus, sese in omnes partes versare co-
pit, & quid ageret, potissimūm quāre-
re, quod Deo esset quām gratissimum.
Cū omnia secum diligētius reputas-
set, denique statuit, quo proximis eius
opera vulnus esset, ad spiritus diuini
unctionem, litterarū quoq; cognitio-
nē adiungere. Quamobrē cū fœmina
quadā primaria, & de ipso optimē me-
rita, & cū ludimagistro quodam, no-
mine Ardebalo, viro probo, & ad om-
nē pietatem propēso, suū hoc consiliū
communicauit, quo vtrique probato,
altera sumptus, operā suā alter, & indu-
stria est pollicitus. Cœpit igitur anno
nostriæ salutis 1524. grandis iam natu
(annum enim agebat 33) studia non ex-
tati, sed spiritui suo conuenientia
exercere, primaque Grammatices ru-
dimenta deuorare. Sed cū neque exi-
lium,

liū, spinosarumq; rerū subtilitas, neq;
in usitati studij laborylla eius animū
molestia afficeret: perturbabat tamen
illustrationū, quas inter ea ipsa studia
percipiebat, tum magnitudo, tum cœ-
britas. Nā cū nominum, & verbori
memoriæ mandare inflexione velle,
tanto splendore animus illustrabatur
ad res diuinās intelligēdas, vt noui-
discere nihil posset: & si quid anteā es-
set memoriæ traditum, id totum fa-
cile efflueret. Neque omni studio, a-
nimique contentione poterat aut ar-
cere appropinquantes, aut ingressas
huiusmodi cogitationes abigere. Cu-
ijs rei nouitate perculsus, Quid hoc
inquit, rei? cū oramus, cū confite-
mur, & supersubstantiale panem ac-
cipimus, cū vigilamus, cū nos ve-
beribus cedimus, cū spiritualia omnia
ac diuina munera obimus, neque tam
frequentes, neque tam magnæ, neque
tam vehementes se nobis illustratio-
nes offerunt: cū puerilia agimus, & de
Deo propter Deum non cogitamus
tum speciosæ nostræ menti imagines,
& cœlestes illustrationes occurunt. A-
gnosco, agnosco, importunissimi ho-
stis calliditatem: agnosco veteratoris
dolos, & astutiam. Cuius conatibus vi-

occue-

occurseret, & cōsilium diaboli se à stu-
dijs malitiosè auocantis eluderet, pre-
ceptorem suum, in templum, cui san-
cta Mariæ à mari cognomen est, vt ve-
niat, rogat. Illi dæmonis tentamenta
narrat: suam in duos proximos annos
assiduitatem pollicetur, se à lectionib.
non absfuturum (panis modo sibi & a-
qua ad victimum suppetat) fidem suā ob-
stringit. Et simul sese ad pedes abiicit,
ab eo etiam atq; etiam petit, vt se pro-
puero habeat, verberibus grauiser ac-
cipiat, sicubi minus attentum, aut dili-
gentem esse deprehenderit: Atque hac
tam v̄chementi eius animi contentio-
ne, diaboli fraus repulsa est, & pax tum
illi diuinitus reddita: In hac studiorū
palæstra versanti, pij quidam, ac docti
viri consilium dederūt, vt Erasmi Ro-
terodami, qui eo tempore bonus La-
tinitatis auctor habebatur, libellum de
milite Christiano légeret, vt sermonis
scilicet elegantiam cum pietate con-
iungeret. Cuius consilij Confessarius
etiā ad reliquos auctor accessit. Quod
cū Ignatius simpliciter fecisset, obser-
uauit illius libelli lectione refrigesce-
re in se spiritum Dei, & deuotionis sen-
sim ardorem restringui. Quare anim-
aduersa, librum de manibus omnino,

P. 7/

abie-

abiecit, & ita est auerſatus, vt nec ipſe amplius legerit illius auctoris libros, & paſsim in Societate noſtra legi vctuerit. Thomæ de Kempis de imitacione Christi libello plurimum tū ytebatur, illiusq; lectionem valde ſempre probauit. at que ita illius libri ſpiritum & doctrinam hausit, tā audiē arripuit, tā perfectē in ſe expreſſit, vt (vt multorum iudicio) Ignatij vita ſolda quādam, eminens, ac viua eſſet imago, eorum praeceptorum omniū, quae aureo illo libello continentur. Barcinonem poſtquā reuertit, valentiori ſtomacho fuit, quām Manresae fuerat: quo circa acriores pœnitentias, propter ſtoma- chi imbecillitatē, ac itineris diſſulta- tes intermissas, repetere ſtatuit: cœpit que calceorū ſoleas perforare, & pau- latim magis magisq; diſcindere; ſic, vt in eūte hyeme diſſolutis iam ac fractis ſoleis, plantis omnino nudis, pedibus ſupernē tantūm tectis, ad vitandam oſtentationem, incederet. Barcinone duos annos operam Ardebalo diligēter dedit; tantumque in Latinæ lingue cognitione profecerat, vt præceptorii aptus iam ad grauiora ſtudia videtur. Cuius iudicio cum alij nonnulli cruditi viri aſſententur, illumque o-

mīces

mnas ad philosophiæ studium capes-
sendum hortarentur: ipse tamen, qui
ad reliquias disciplinas optima iacere
Latinitatis fundamenta cupiebat, nō
prius illorum consilio paruit, quām
Doctor quidam, præstansque Theo-
logus, cognito quantum in litteris
profecisset, cæterorum sententiam
probauit, & ut commodeius philoso-
phiæ studijs vacaret, ad Compluten-
sem Academiam vt proficeretur,
suisit, quod & fecit anno Domini
1526.

COMPLVTI IN CARCEREM
coniçitur & absoluuntur.

CAPVT XIV.

Complutum ingrediēti Martinus
Olavius puer occurrit, elemosy-
namq; primus omnium est im-
partitus, is qui lōgo post tempore, etia-
te iam confirmata, excellēti doctrina,
magnaq; auctoritate præstans, Socie-
tatem nostrā est ingressus. In eo oppi-
do ad hospitalē pauperū domū diuer-
tit, ostiatim ex more panem in victum
mendicat. Id dum aliquando facit, à
sacerdote quodam irridetur: ab alijs
etiam ociosis hominibus præteriēs cō-
sumē-

86 VITAE IGNATII

tumelijs afficitur. Sed noui Altezana nosodochij moderator id grauiter ferebant, Ignatium ad se vocatus, in nosodochium suum perduxit. Ibi cōmodo re loco habitus animum cūm ad logices, ac philosophiæ studiū contulit, nō verò ad pietatem religiosè colendam, & proximorum salutem studiosè procurandam. Nā & egenos, fameq; pressos, conquisitis vndiq; eleēmosynis alere, & exercitationibus spiritualibus ad pietatē informare multos, & Christianæ doctrinæ rudimenta populo rudi explicare aggressus est tanto tamq; insigni fructu, vt vniuersa illa ciuitas cōmota post ei⁹ ingressum videretur. Quam rem humani generis hostis nō ferens, cōceptum in ipsum odium decreuit effundere. Erant id temporis Ignatio socij tres, qui hominis vita permoti, sese illi eius vitæ sectatores adiunxerant, eodē panno vestiti, quibus quidam Gallus adolescens comes accesserat. Quos propterea à panni similitudine ensayalados, vulgo Hispanico vocabulo appellabant. Itaque tum horum Societate, tum hominum audiendum Ignatium concursu, tum verò consecuta eximia utilitate excitati multi, multa, vt fit, pro tua quisque opinio.

opinione loquebantur, variaque, & supra veritatem etiam aucta in vtramq; partem spargebantur in vulgus. Rem ad Inquisitores fidei Toletum rumor pertulit, rei nouitate commoti, vt nascenti malo (si quod esset) occurrant, Complutum veniunt : quid doceat, quid agat Ignatius, quemadmodum viuat, diligentissime inquirunt. Cum autem omnia ex ordine, tum illius verba, tum facta rectæ fidei, pietatiq; consentanea reperissent, ne appellato quidem illo, rem integrum Archiepiscopi Vicario, qui tum Ioannes Figueroa erat, relinquunt, ipsi Toletum reuertuntur. Interiectis aliquot diebus, Vicarius Ignatio, socijsque ad se vocatis dixit, inquisitum esse diligenter in eorum vitam atque mores, totamque inquisitionem, & causam accuratè esse perscriptam : nullum tamen errorem in doctrina, nullum in vitæ ratione vietū inueniri. Quocirca posse illos pro suo arbitrio agere, citraq; impedimentum nullum in proximorum salutem incumbere. Illud tamen sibi haud placere, quod uno omnes vestitu, cum religiosi non essent, vterentur, satius fore, idque se velle, atque etiam præcipere, ut socij duo nigri vestibus, duo alij ruffis,

ruffis induerentur, Gallus adolescentem suum habitum retineret. Ignatius, facturos sc̄ quæ iubebantur, respondit quod & fecerunt. Post paucos item dies Vicarius Ignatium nudis pedibus yetat incedere: ipse verò calcamenta induit, ut erat in huiusmodi rebus, cū præciperentur, facile obsequens. Aliquot menses effluxerant, cū denuo in eius vitam inquitur: sed post magnam inquisitionem, tum etiam intus relinquitur. Neque tamen in circuito quieto esse illi in posterum licuit. Et enim in eorum numero, qui multum in pietate Ignatij confilij profecerat, duæ fœminæ erant viduæ, mater & filia, nobiles & honestæ, filia etiam aetate florens, & forma. Quæ pio quidem, sed non secundum scientiam desiderio permotæ, primum quidem Ignatio improbante, postea verò etiam nesciente, solę suis pedibus, & in speciem mendicæ, lōgam peregrinationem religionis causa suscepserant. Quæ res Ignatio magnam immitiò conflavit inuidiam. Nam ad eum iam extra Xenodochium habitantem, ac nihil tale suspicantem apparitor Vicarij venit, facile sequentem, in carcerem ducit. Aestuum tempus tunc erat, carcereq;

li.

liberiori vtebatur, quo circa frequentes
ad eum auditores confluabant, quibus
Christianas ipse institutiones enuclea-
bat, spiritalesque exercitationes nihil
quam antea remissius tradebat. Illustris
nonnullis viris atque feminis (in ijs Te-
resae de Cardenas, genere & pietate
praestanti, & Leonore Masearenæ, Phi-
lippi Hispaniarum Principis postea mo-
deratrici) sua ad illum liberandum studia
profidentibus remisit, neque illorum aucto-
ritatem interponi, neque ullum omnino
patronum aut aduocatum adesse sibi apud
iudicem passus est. Nam cum nullius sibi
concius esset culpæ, defensionem ne-
cessariam non putabat, & simul opta-
bat multa pro Christo subire incommo-
da, & ab Ecclesiasticis magistris statibus
dirigi, quibus obedientem semper te-
ac facilem praebuit. Unus ex sociis Se-
gouiae id temporis erat, nondum planè
ex graui morbo confirmatus. Qui cum
in vincula coniectum Ignatium acce-
pisset, properè Complutum venit: in
eudem se carcerem ultra includit: Ignatij
monitu Vicario se sistit: illius iussu
in carcerem reducitur. Sed paulò post
Ignatij cura eximitur, de imbecilla il-
lius valetudine magis, quam de sua in-
columitate solicii. Septimum de-
cimum

cimum iam diem in carcere Ignatium
agebat, cū nihil ipse vel sciret, vel con-
stura assequi posset, quam ob rem es-
set in custodiam à iudicibus traditus.
Tunc Figueroa in carcerem ad eum
venit, multa de homine sciscitatur, in-
ter alia, easne, quas dixi, matrem, achi-
liam nosset; annuit Ignatius. Tum Vi-
cari⁹. Ecquid illis profectionis auctor,
aut conscius, antequam abirent, fuisſi
Nihil certe minus: immo hoc tibi af-
firmo, percusſationes eiusmodi in uni-
uersum illis dissuasisse me, ne filia ei-
ætate ac forma in cuiusquam penulan-
tiā incurreret. Posse illas intra do-
mesticos parietes, non minus pietati
vacare, quam fons, & quidem: utius
ac liberiūs. Cui iudex arridens: Atqui
isthæc ipsa, inquit, est cauſa, cur com-
prehensus sis. Duo & quadraginta dies
abierant ab eo die, quo in carcerē pri-
mū missus est: tum reuersis iam mu-
lieribus, & interrogatis, publicus Vica-
rijs scriba Ignatium conuenit: iudicis
sententiam legit. Ea sententia tria co-
tinebantur. Primum, Ignatium, soci-
osque prorsus integros, atq; innocen-
tes videri. Alterum, vt idem habitus il-
lis, qui reliquis scholasticis, idemq; ve-
stitus esset. Postremum, vt quoniam
esset.

essent in sacris litteris rudes (quod cō-
sulto ipsem non obscurè præ se fere-
bat Ignatius) ne ad populum de sacro-
sanctis Christianæ religionis arcanis,
ad quatuor proximos annos, loquan-
tur, quibus quidem cognitionem rerū
maiorem sibi parauissent. Ea sententia
audita, respōdit iudici de ea parte, quæ
ad vestitum pertinebat, Ignatius: Cūm
nos iussitis vestes nostras inficere, nō
grauatè obtemperauimus: quia facile
erat eidem pauno alium colorem in-
ducere: nunc verò, cūm pretiosum ha-
bitum, & minimè egenis conuenien-
tem imperatis, obedire nō possumus:
neque enim id præstare in nostra est
potestate. Itaque iudex vestes illis, pi-
leos, cæteraque scholasticorum more
emī à se iussit. Sed Ignatius post sentē-
tiā non nihil hæsitauit, quod cursum
suum impediti, aditumque sibi ad salu-
tem proximorum intercludi cerheret.
Itaque statuit ad Toletanum Archi-
episcopum Alfonsum Fōsecam, Pintiæ
commorantem, se conferre; eiusque
iudicio stare: ad quem eum in modū,
quem diximus, indutus cum socijs dis-
cessit. Illum bēnignè exceptum Archi-
episcopus fuit, & sua spōte ad Salmā-
ticensem Academiam propensum via-
tico

rico iuuit, suamque & suorum operam atque omne genus officij huma-
nissime detulit.

*SALMANTICAE RVRSVS
comprehenditur, & liberatur.*

CAPVT XV.

Salmanticæ cœpit (vt cōsueuerat) populi animos ad Christi imitationem acuere. Ex more sæpius confitebatur pio euidam, & religioso ex Dominicana familia viro, qui in doctissimo illo Diui Stephani conuentu cōmorabatur. Haud ita multò post quā Salmanticam venit, Cōfessarius Ignatio significat, sui Cœnobij fratres, magno ipsum alloquendi audiendique desiderio teneri. Cum se præsto esse respondet, ad prandium in diem Dominicum inuitat, simulque ut se præmunit, præmonet, velle illos multa de ipso sciscitari, multa cognoscere. Ad conditum diem Ignatius cum socio venit; pransi, in sacellum ipsi, Confessarius, fratres præterea duo cōueniūt, quorum alter Cœnobium pro Priore gubernabat. Is blande Ignatum intuitus, ac benevolè. Gaudeo, inquit, cum tam multa de tua virtute

ac moribus passim prædicari audio,
teque eum esse, qui non tibi solum, sed
aliorum etiam saluti seruias, & Apo-
stolicū in morem circumiēs, populos
doceas. Nec hoc præcipuum mihi, sed
commune etiam cū reliquis nostris
gaudium est. Quod quo solidius gau-
deamus, cupimus his de rebus sigilla-
tū aliquā exte sanè audire, impri-
misq; in quo studij genere euigilaue-
ris, quibus in litteris versatus sis. Cūm
simpliciter candideq; id quod erat, I-
gnatius respōdisset; Quid est ergo, in-
quit, quod tam tenui doctrinā p̄gredi,
ac primis vix litteris imbuti, concio-
namini? Nos verò, Ignatius inquit,
non concionamur, sed interdum cum
res fert, de diuinis rebus familiariter
loquimur. Et ille, De quibusnā, inquit,
diuinis rebus: hoc enim est, quod ma-
xime scire auemus. Tunc Ignatius:
Nos aliquādo, Pater, de virtutis digni-
tate, ac turpitudine vitiōrum loqui-
mur: eos, qui nos audiunt, ad virtutes
hortamur, à vitijs abducim⁹. Vos, Prio-
ris Vicarius inquit, inde si estis, vt vos
ipſi profitemini, de virtutib⁹ tamen,
& vitijs sermonem habetis, atqui de
his quidem verba recte facere ne-
mo sanè potest, nisi aut doctrina
labore

labore parta, aut diuinitus infusa : i
vobis doctrina non præstat, Spiritu
ergo sanctus. Atque hoc est de Spiritu
sancto, quod scire cupimus. Hic ali
quantisper Ignatius hæsit, nouo illo
genere argumentādi comnotatus. Po
aliquantulum verò silentium, cùm
collegisset, Sit, inquit, satis, nihil enim
est opus, ut ultra progrediamur. Cùm
verbo de Spiritu sancto Vicarius pri
meret, & vehementer ad responderem
dum, Ignatium vrgeret, elicere ab ipso
illud tantum potuit: Ego, pater, nihil
quidem amplius dicam, nisi id for
iubeant, qui superiores sint, & mecum
agere suo iure possint. Cùm tot mon
dum, Vicarius inquit, errores infestet
tot nouæ pestes quotidie existant; quia
doceas explicare non vis? at qui facil
efficiemus, omnia ut dicas. Hic, inquit
manetote. Remanent Ignatius & so
cius in Sacello. Illi festinanter abeunt.
Omnes Cœnobij fores occludi iubet
in cubiculum homines abducunt: tunc
ipso dies eos retinent in Cœnobia
qui quidem dies Ignatio fuere lætissi
mi. Cùm monachis cibum vñā capio
bāt: ubi Ignatius erat, eō multi ex ipsis
ad illum audiendum ventitabant: cu
biculum ferè semper erat auditoriu
refer

refertum, quib. ipse audacter, palamq;
de diuinis rebus ex more loquebatur,
multisq; suū institutū, ac docēdi ratio-
nē probabat. Quocirca dissēsio quodā-
modo inter illos facta est, cū alij pro-
barēt, alij verò improba: ēt eius doctri-
nam. Interea religiosi partes, temporū
calamitatibus admoniti, & Ignatij de
diuinis rebus loquendi vi ac libertate,
hominum ad eum concursu, rumore
denique ipso (qui aliquid veritati sem-
per affingit) commoti, ne quid fortè
mali subesset, rem deferunt ad Episco-
pi Vicarium. Vicarij apparitor post tri-
duum in Cœnobium venit: Ignatium,
sociumque comprehendit: in carce-
rem contrudit, nō quidem in inferio-
rem cum facinorosis hominibus, sed
in superiorem quandam à communī
habitatione seiuectum, malè mate-
riatum, peruetustum, repletum sordi-
bus, factore tetricum, atque eadem ca-
thena duodecim, tredecimve palmo-
rum longitudine, altero vtrumque pe-
de colligat, atque ita costringit, vt al-
ter alteri semper adesse cogeretur. In
hunc modum noctem illam peruigi-
les, orantesque traducunt. Postridie,
vbi rescitum est eos in custodia esse,
lectorum stragula, cibos, reliqua

E

vitæ

96 VITAE IGNATII

vita necessaria abunde suppeditacunt
pij viri, quorum magnus numerus, au-
diendi causa, ad Ignatium cōcurrebat.
Ille verò morem suum illum retine-
bat, virtutes ornandi, accusandi vitiis,
excitandi omnes ad humanarum re-
rum despicientiam, Baccalaureus qui-
dam Frias, Episcopi Vicarius, ad eos
in carcerem venit: utrumque sepa-
tim interrogat: illi Ignatius scripu-
sua, hoc est, Exercitationum spirituali-
um librum ad examinandum tradidit
duos (præter eū qui secum erat) socios
sibi esse monet: locū, ubi sint, indicat.
Socij illi, Vicarij iuslī, in inferiorē ca-
cerē detudūtur. ubi reliquæ custodi-
afferuabātur, quo ab Ignatio, pariter
disiuncti essent. In hac item iactio-
ne, & oblata sibi tempestate, nullum
innocentiæ suæ defensorem adhibu-
it. Præterierant aliquot iam dies, cum
ad iudices quatuor, viros eruditos, &
graues, Ignatius adducitur. In ijs ut
Doctores fuerūt, Isidorus, Parauigna-
Frias; quartus, is qui est à me nomini-
tus Baccalaureus Frias, quem pro Epi-
scopo suis iam diximus. Hi omnino
traditum Exercitationum librum le-
gerant, & curiositas etiam expende-
runt. Productum ad se Ignatum mu-

exrogant, multa non modo de libro illo, sed de abstrusis, reconditisque Theologiæ quæstionibus, de inexplicabilibus sanctissimæ Trinitatis, incarnationis, atque Eucharistiæ myste- rijs, & id genus alia percontantur. Ad quæ Ignatius (se in cruditatem modestè pæfatus) tam doctè grauiterque re- spondit, ut magis admirationi esset, quam reprehensioni locus. Deinde Episcopi Vicarius quæstionem ex iure canonico enodandam Ignatio pro- posuit: quam ille (cum se prius igno- rare Doctorum de eare sententias di- xisset) ita dissoluit, ut scopum ipsum attingeret. Deniq; iussu est, primum Decalogi præceptum, ut populis so- lebat, exponere. Ille verò tam multa, tam exquisita in eam rem differuit, vt omnē illi ultra interrogādi cupiditatē abiijcerent. Vnū erat, quod iudices nō satis probare videbantur: quod initio ferè Exercitationum spiritualium posi- tum, eam doctrinam continet, qua do- cemur, cogitationem, quæ peccatum veniale sit, ab ea cogitatione, quæ sit mortifera, verè secernere. Id vitio pro- pterea vertebant Ignatio, non quod falsum esset, sed quod cū minus esset doctrina exculsus, ea constitueret, que

E 2 discerni

98 VITAE IGNATII

discerni absque magna doctrina non possunt. Ad quod Ignatius rātūm, Verità ne sint an falsa, quæ scripsi, vestri iudicij est (ego enim meum non interpono) si vera sunt, probate; si falsa, reiijcite. Illi tamen nullo modo improbare ausi sunt. Multi, vt suprà diximus, ad Ignatium, visendi audiendiq; gratia, conueniebāt; ex quorum numero Franciscus Mendotius (is qui Burgen sis Episcopus, & S.R. E. Cardinalis postea excelsit è vita) vicem illius dolens ab eo familiariter aliquando quesigil dolenter ne ferret carcerem illum, vincula? cui Ignatius: An tantū malum tibi videtur carcer esse? at verò nō tam multæ Salmantice compedes sunt, nō tot cathene, quin ego plures pro Christo cupiam. Atq; etiam faciatæ quæ sœminæ, sanctitatis Ignatij opinionem motæ & priuatis eius colloquijs pietatem aliquando incensæ, ad ipsius in carcere inclusum epis tolam scripti sunt; in qua & eius iniurias dolebant & eos qui Ignatium in periculum lud discrimenque coniecerant, grater accusabant: ad quas Ignatius respicit, oppido se mirari, illas quib. crucis Christi mysterium notum ac perstatum esse oportebat, immensos

riæ thesantos in cruce inclusos penitus ignorare: se quidē gaudio exultare, & maiora & grauiora propter Dominum suum patiënti, perferendi que cupiditate vehementer ardere. Idque grauissimis verbis atq; ardentibus scripsit, proſus ut illas & puderet sui, & Ignatium imitandi patiëntique propter Christum inflammatū quoddam desiderium incesseret. Dum in custodia Ignatij, socij tenerentur, accidit ut reliqui vineti, præterquam illi, aperto carcere fuga omnes euaderent. Itaque socij postero die manè, ſoli patentibus foribus reperti sunt. Idq; tum apud iudices, tum apud populum multum admirationis habuit, quo circa è carcere emitti sunt, & in amplam domum traduci. Secundò & vicesimo die, ex quo capti fuerāt, accersiti sunt a Iudicibus, ut sententiam, quæ in eos ferebatur, audirent. Huius sententie summa erat, vitam atq; doctrinam Ignatij, sociorū que integrum, nullaque omnino labe aspersam videri: liberum illis esse, pro ſua cōſuetudine, populum docere, de quæ omnib. rebus diuinis colloqui: illud unum cauerent, ne, quid mortale peccatum, quid veniale eſſet, definirent, niſi quatuor adhuc annos in lit-